



CNCIR

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor,
Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune S.A.

Sediul CENTRAL

Str. Ocna Sibiului nr. 46-48,
sector 1, cod 014011
București, România
Telefon +4021 316 79 21
Fax: +4021 411 98 70
e-mail: cncir@cncir.eu

CERINȚE CONTEXTUALE

CNCIR S.A. este o companie națională de interes strategic, cu 100% capital de stat, deținută de către Statul Român prin Ministerul Energiei, având ca obiect principal de activitate realizarea testărilor și analizelor tehnice a instalațiilor și echipamentelor prevăzute în Legea nr. 64/2008 privind funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor consumatoare de combustibil, cu modificările și completările ulterioare.

Prin Legea nr. 49/2019 pentru modificarea și completarea Legii nr. 64/2008 privind funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor consumatoare de combustibil și pentru modificarea altor acte normative a fost stabilit, în cuprinsul art. I pct. 12, faptul că verificările tehnice în vederea autorizării funcționării și verificările tehnice în utilizare pentru instalațiile și echipamentele prevăzute în anexele nr. 2 și 3 din Legea nr. 64/2008 se efectuează de către CNCIR S.A.

Această prevedere legislativă statuează faptul că CNCIR S.A. este singura companie care efectuează în numele Statului Român verificări specifice atât pentru echipamentele și instalațiile prevăzute în anexa nr. 2 a Legii nr. 64/2008, cât și verificările pentru instalații sub presiune, instalații de ridicat și unele instalații din cadrul obiectivelor nucleare, precum și componente ale acestora prevăzute în anexa nr. 3 a Legii nr. 64/2008.

CNCIR S.A. își desfășoară activitatea atât în domeniul reglementat de Legea nr. 64/2008, cu modificările și completările ulterioare, cât și în piața concurențială.

Obiectul de activitate: Domeniul principal de activitate este cod CAEN 7120 - *Activități de testări și analize tehnice*.

Capitalul social subscris și capitalul social vărsat al CNCIR S.A. este de 32 007 800 lei.

În prezent, CNCIR S.A. operează într-o varietate de specialități ale domeniului de verificare tehnică, oferind următoarele categorii de servicii clienților săi:

- A. Verificare Tehnică pentru Instalațiile de ridicat și Echipamentele sub presiune reglementate de Legea nr. 64/2008 cu modificările și completările ulterioare și deține un monopol într-un domeniu specific de servicii dictat de reglementări;
- B. Certificare pentru produse, procese, servicii, persoane (profesioniști în domenii tehnice specifice) și sisteme de management (certificări pentru calitate, mediu, sănătate și securitate în muncă, siguranța alimentelor și managementul energiei);
- C. Realizare de verificări tehnice în utilizare pentru investigații/examinări (expertize) pentru IMSP1 și IR2 și alte verificări tehnice periodice: Operează într-un domeniu de servicii care aparține pieței libere, valorificând expertiza și cunoștințele din industrie;



CNCIR

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor,
Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune S.A.

Sediul CENTRAL

Str. Ocna Sibiului nr. 46-48,
sector 1, cod 014011
București, România
Telefon +4021 316 79 21
Fax: +4021 411 98 70
e-mail: cncir@cncir.eu

D. Realizarea de încercări de Laborator specifice: se realizează atât încercări distructive, cât și nedistructive în laboratoarele specializate;

E. Formare profesională.

Actualmente, CNCIR S.A. este cel mai important furnizor român de servicii profesionale de inspecție, verificare, testare, certificare și formare profesională care asigură funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor și echipamentelor.

CNCIR S.A. are o structură distribuită în mod echilibrat pe întreg teritoriul țării și peste 200 de specialiști cu o vastă experiență în domeniul instalațiilor de ridicat și al instalațiilor mecanice sub presiune.

CNCIR S.A., prin activitățile și serviciile prestate, atât pe piața reglementată, cât și pe piața concurențială, oferă sprijin operatorilor economici din toate domeniile de activitate în ceea ce privește reducerea riscurilor, îmbunătățirea eficienței și creșterea performanțelor instalațiilor și echipamentelor din domeniul său de activitate. Activitățile desfășurate sunt recunoscute și dezvoltate prin numeroasele certificări și acreditări deținute de companie, care oferă clienților săi beneficiile și garanția unor servicii de înaltă calitate.

CNCIR S.A. este singura companie din România membră a TIC Council (Testing, Inspection and Certification Council), organizație internațională cu peste 100 de membri, al cărui obiectiv este să inspire încredere la nivel mondial ca voce a industriei independente de testare, inspecție și certificare.

CNCIR S.A. este organizată având în componență:

- un sediu central;
- 8 sucursale (care la rândul lor au puncte de lucru în teritoriu, în total 17 puncte de lucru).

În vederea valorificării oportunităților reale de creștere, CNCIR S.A. trebuie să ia în considerare următoarele acțiuni strategice:

- Îmbunătățirea Capacităților Tehnice: investiții în tehnologii avansate de inspecție și formarea personalului pentru a gestiona echipamente industriale sofisticate;
- Adecvarea Portofoliului de Servicii: adaptarea serviciilor pentru a include conformitatea cu reglementările de mediu, instrumente digitale de inspecție și punerea la dispoziție de competențe privind noile reglementări;
1 Instalații Mecanice Sub Presiune
2 Instalații de Ridicat
- Colaborări și Parteneriate: dezvoltarea de relații cu organisme de inspecție europene/asociații de profil și cu factorii de decizie/asociații de profil din industrie pentru a rămâne în avangarda schimbărilor reglementare și a progreselor tehnologice;
- Marketing și Promovare: creșterea gradului de conștientizare cu privire la expertiza și serviciile CNCIR S.A. în rândul potențialilor clienți din sectoarele industriale emergente, în piața concurențială.



CNCIR

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor,
Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune S.A.

Sediul CENTRAL

Str. Ocna Sibiului nr. 46-48,
sector 1, cod 014011
București, România
Telefon +4021 316 79 21
Fax: +4021 411 98 70
e-mail: cncir@cncir.eu

Piața inspecțiilor și verificărilor tehnice din România, în special pentru CNCIR S.A., este pregătită pentru creștere în orizontul 2030 în concordanță cu eforturile de gestiune a tranzițiilor verde și digitală ale UE și progresele tehnologice. Prin îmbunătățirea strategică a capacităților și serviciilor sale, CNCIR S.A. poate juca un rol esențial în asigurarea siguranței și conformității industriale în peisajul industrial în evoluție al României.

Acționarul consideră că CNCIR S.A. trebuie să devină un partener esențial pentru industrie, contribuind la dezvoltarea unei economii durabile și competitive în România și, mai larg, în întreaga Uniune Europeană.

Acționarul consideră ca oportună investiția în tehnologiile de ultimă generație și în formarea continuă a personalului în scopul asigurării pregătirii companiei pentru a răspunde cerințelor complexe ale industriei moderne. Vor fi susținute în vederea adoptării soluții digitale și instrumente avansate de inspecție/verificare tehnică integrate operațional cu procesele beneficiarului pentru a oferi servicii de înaltă calitate și accesibilitate și pentru a asigura conformitatea cu reglementările stricte de mediu și siguranță ale UE. În același timp, va fi promovată inovația și colaborarea cu partenerii europeni pentru a rămâne în avangarda evoluțiilor tehnologice și de reglementare.

Prin adaptarea portofoliului de servicii, CNCIR S.A. va deveni un furnizor complet de soluții de inspecție și competență tehnică, acoperind domenii emergente precum energia regenerabilă, infrastructura inteligentă și tehnologiile verzi.

CNCIR va sprijini tranziția industrială a României prin asigurarea că noile instalații și echipamente industriale sunt sigure, eficiente și conforme cu cele mai recente standarde internaționale.

Viziunea Acționarului este transformarea CNCIR S.A. într-o companie de inspecție tehnică recunoscută pentru excelența sa (inclusiv din punct de vedere tehnologic și digital), contribuind în mod semnificativ la creșterea economică și la protecția mediului în România. Prin angajamentul față de calitate, inovație și parteneriate strategice, CNCIR S.A. va juca un rol crucial în modernizarea industriei românești și în asigurarea unui viitor sustenabil pentru generațiile viitoare.

Direcțiile esențiale de evoluție sunt reprezentate prin:

- Prestarea de servicii de cea mai înaltă calitate și conformitate pentru îndeplinirea cerințelor legale, a standardelor de siguranță industrială și a mediului înconjurător;
- Realizarea întregii activități în condiții de eficiență economică, profitabilitate, sustenabilitate, în cadrul legal și cel impus de bunele practici ale guvernancei corporative.

Misiunea CNCIR S.A. este de a asigura siguranța, eficiența și sustenabilitatea infrastructurii industriale din România, în domeniul său de competență, oferind servicii de inspecție tehnică și verificare la cele mai înalte standarde europene.

CNCIR S.A. se angajează să protejeze viața, activele industriale și mediul prin verificarea tehnică și certificarea echipamentelor industriale, contribuind astfel la dezvoltarea unei economii durabile și competitive. Prin investiții constante în tehnologii avansate și formarea



CNCIR

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor,
Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune S.A.

Sediul CENTRAL

Str. Ocna Sibiului nr. 46-48,
sector 1, cod 014011
București, România
Telefon +4021 316 79 21
Fax: +4021 411 98 70
e-mail: cncir@cncir.eu

continuă a experților CNCIR S.A., compania își propune să răspundă provocărilor industriei moderne și să sprijine tranziția industrială a României.

Compania va colabora cu parteneri naționali și internaționali pentru a asigura conformitatea cu reglementările stricte de mediu și siguranță, promovând totodată inovația și adoptarea de soluții avansate tehnologic în procesele de inspecție.

CNCIR S.A. își asumă rolul de lider în domeniul inspecțiilor tehnice și verificărilor industriale, contribuind la modernizarea industriei românești și la crearea unui viitor sigur și sustenabil pentru toți cetățenii.

În acest scop, CNCIR S.A. va aplica o strategie multianuală de dezvoltare echilibrată, eficientă și menită să susțină îndeplinirea tuturor responsabilităților ce îi sunt atribuite de legislația în vigoare, strategia națională, memorandumurile și deciziile guvernamentale cu aplicabilitate domeniului său de responsabilitate.

Caracterul de serviciu extins la un volum foarte mare al activităților desfășurate de CNCIR S.A. pune în evidență nu doar funcția tehnico-economică îndeplinită, dar și funcția socială și de mediu a misiunii îndeplinite.

Capitalul social al CNCIR S.A. este deținut 100% de către Acționarul Stat, prin Ministerul Energiei, iar în acest sens întreprinderea publică trebuie să se preocupe permanent și de asigurarea unor caracteristici necesare în activitatea de verificare tehnică precum imparțialitatea, calitatea actului de inspecție și eliminarea unui potențial conflict de interese. Activitatea de verificare tehnică, așa cum evidențiază și Directivele Europene, trebuie privită ca o mare responsabilitate și nu doar ca o afacere. Astfel, în urma finalizării inspecției trebuie să existe un grad ridicat de siguranță că instalația nu va produce accidente sau avarii ce pot duce la tragedii și chiar catastrofe.

Asigurarea unei activități performante și conforme în toate activitățile derulate, asigurând conformitatea cu cele mai stricte standarde de siguranță și reglementări pentru a proteja viața și mediul în condițiile respectării legislației și menținerii sistemelor de management aplicabile pentru care CNCIR este acreditat sau certificat, cu respectarea cerințelor cu privire la prestarea serviciilor, managementul riscurilor și oportunităților, leadership și planificare, la care se adaugă asigurarea resurselor și competențele profesionale necesare, măsurarea performanței și îmbunătățirea continuă, toate acestea reprezentând, în ansamblu, o pre-condiție a îndeplinirii misiunii companiei.

CNCIR S.A. va acționa în vederea îndeplinirii următoarelor obiectivele generale:

- 1) asigurarea unei activități performante și conforme pentru a asigura prestarea serviciilor esențiale la nivelul de calitate și conformitate necesar pentru creșterea siguranței industriale;
- 2) acoperirea integrală a solicitărilor din zona reglementată și creșterea volumului de servicii pe piața concurențială;
- 3) sănătatea financiară a companiei;
- 4) investiții pe termen mediu și lung, inclusiv pentru dezvoltarea metodelor și soluțiilor inovative.



CNCIR

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor,
Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune S.A.

Sediul CENTRAL

Str. Ocna Sibiului nr. 46-48,
sector 1, cod 014011
București, România
Telefon +4021 316 79 21
Fax: +4021 411 98 70
e-mail: cncir@cncir.eu

Activitățile desfășurate de CNCIR S.A. au caracter comercial, de interes public, cât și de monopol, sens în care se urmărește creșterea cifrei de afaceri și a profitului societății.

CNCIR S.A. este o întreprindere publică în care activitățile sunt structurate pe procese, documentate astfel încât să răspundă exigențelor actelor normative aplicabile și acreditărilor și certificărilor de Sisteme de Management deținute.

În vederea asigurării calității și conformității serviciilor oferite, CNCIR S.A. a implementat și trebuie să se adapteze și să mențină Sistemele de Management care să permită atât gestionarea serviciului pentru clienții săi în funcție de cererea pieței cât și funcționarea internă conformă și prestarea serviciilor pentru clienții interni.

Sistemele de Management implementate la momentul actual la nivelul CNCIR S.A. pentru prestarea serviciilor sunt următoarele:

1. Sistemul de Management al calitatii Organismului de Inspecție, conform referențialului SR EN ISO/CEI 17020:2012;
2. Sistemul de Management al Laboratorului de Încercări Distructive și Nedistructive, conform referențialului SR EN ISO/CEI 17025:2018. Sisteme de Management implementate la nivelul Organismului de Certificare CNCIR CERT;
3. Organism de Inspecție Directiva TPED (2010/35/UE) și ADR în conformitate cu SR EN ISO/CEI 17020:2012;
4. Organism de Certificare Produse, Procese - Directiva PED (2014/68/UE) în conformitate cu SR EN ISO/CEI 17065:2013;
5. Organism Certificare Persoane, conform SR EN ISO/CEI 17024:2012 și Directiva PED (2014/68/UE);
6. Organism de Certificare Produse, Procese, Servicii - Directiva Ascensoare (2014/33/UE) în conformitate cu SR EN ISO/CEI 17065:2013 și Directiva Mașini (2006/42/CE) în conformitate cu SR EN ISO/CEI 17021-1:2015;
7. Organism de Certificare Sisteme Management – OCSM, conform SR EN ISO/CEI 17021- 1:2015.

Sistem de Management Integrat, intern, implementat și certificat pentru următoarele domenii:

- Calitate (SR EN ISO 9001:2015);
- Mediu (SR EN ISO 14001:2015);
- Sănătate și Securitate în Muncă (SR ISO 45001:2023);
- Securitatea informației (SR EN ISO/CEI 27001:2018);
- Sistemul de Management Anti-Mită (ISO 37001:2016) care în prezent nu este integrat cu celelalte sisteme de management.



CNCIR

Compania Națională pentru Controlul Cazanelor,
Instalațiilor de Ridicat și Recipientelor sub Presiune S.A.

Sediul CENTRAL

Str. Ocna Sibiului nr. 46-48,
sector 1, cod 014011
București, România
Telefon +4021 316 79 21
Fax: +4021 411 98 70
e-mail: cncir@cncir.eu

În ceea ce privește responsabilitatea corporativă, managementul societății va continua demersurile realizate și până în acest prezent, mai ales din perspectiva alinierii la standardele europene și creșterea calității procesului de raportare de la an la an, pentru a spori transparența și a prezenta indicatori relevanți adaptați la nevoile factorilor interesați.

Managementul CNCIR S.A. va acționa pentru:

- respectarea obligațiilor care îi revin conform obiectului de activitate;
- promovarea și respectarea principiilor asumate de CNCIR S.A. prin Codul de Etică și Integritate;
- creșterea interesului acordat pentru informarea corespunzătoare a beneficiarilor și a altor factori interesați și pentru îmbunătățirea continuă a transparenței la nivelul CNCIR S.A.;
- respectarea cerințelor legislației primare și secundare incidente.